
QuintaFeira, 13 de Maio de 2021  Edição nº 629



QuintaFeira

13 de Maio de 2021

Edição nº 629

 

       PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ – BAHIA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
 

 
_______________________________________________________________________ 

Praça Rita Maria Alves, N° 01 – Centro – Potiraguá/Ba. – Telefone (73) 3285 - 2170 

DECRETO Nº 361 B /2021                         REPUBLICAÇÃO                   
 

Potiraguá-Bahia, em 13 de maio de 2021. 
 

 “Ratifica a nomeação dos membros 

eleitos para compor o CACS-FUNDEB – 

Conselho Municipal de Acompanhamento 

e Controle Social do FUNDEB, do 

Município de Potiraguá-Bahia, estado da 

Bahia e dá outras providências”. 

 

 O Prefeito Municipal de Potiraguá, Estado da Bahia, no uso de suas 

atribuições legais, e  

 

CONSIDERANDO as modificações trazidas pela Lei Federal nº 14.113, de 25 

de dezembro de 2020, a qual “Regulamenta o Fundo de Manutenção e 

Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da 

Educação (Fundeb), de que trata o art. 212-A da Constituição Federal; revoga 

dispositivos da Lei nº 11.494, de 20 de junho de 2007;  

 CONSIDERANDO a necessidade de tornar pública a composição do Conselho 

do CACS/FUNDEB, nos termos postos pela Lei Federal nº 14.113, de 25 de 

dezembro de 2020.  

DECRETA:  

Art. 1º - Fica ratificada a nomeação para composição do Conselho Municipal de 

Acompanhamento do FUNDEB – Fundo de Desenvolvimento do Ensino 

Básico, de Potiraguá, Bahia, nos termos da Lei Federal nº 14.113, de 25 de 

dezembro de 2020, dos cidadãos constantes no presente Decreto, para o 

mandato estipulado no art. 42, § 3º da citada lei: 

I – Representantes do Poder Público: 

- DALMAR TAMANDARÉ DUTRA – Titular CPF: 283.284.018-35 

- MARTAN LUIS SILVA COSTA– Suplente CPF: 963.587.855-91 

- STELLAMARES THAME ALVES DE OLIVEIRA – Titular CPF: 432.895.685-04 

- SAMILE BARBOSA SILVA– Suplente CPF: 029.344.375-07 

 

II – Representante de Professores da Educação Básica: 



QuintaFeira

13 de Maio de 2021

Edição nº 629

 

       PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ – BAHIA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
 

 
_______________________________________________________________________ 

Praça Rita Maria Alves, N° 01 – Centro – Potiraguá/Ba. – Telefone (73) 3285 - 2170 

 

- MARIA D`AJUDA PALMEIRA QUEIROZ– Titular CPF: 564.475.401-44 

- ILMA ALVES DOS SANTOS – Suplente CPF: 891.791.375-04 

III – Representante de Diretores das Escolas Básicas Públicas: 

 

- CELSO SOUZA GOMES FILHO – Titular CPF: 710.899.935-87 

- ERLEIDE SILVA SOUZA PEDRA – Suplente CPF: 008.366.235-92 

 

IV – Representante dos Servidores Técnico-administrativos das escolas 

básicas públicas: 

 

- IGOR DE OLIVEIRA RIBEIRO SANTOS – Titular CPF: 038.304.255-03 

- IRENE CRISTHINA FERRAZ ALMEIDA – Suplente CPF: 001.206.655-90 

 

V – Representantes de Pais de alunos da Educação Básica Pública: 

 

- ANDREIA TAVARES MOREIRA SILVA – Titular CPF: 013.957.135-37 

- VERENA PALMEIRA OLIVEIRA – Suplente CPF: 034.473.105-70 

- CARLOS ANDRÉ DE JESUS CHAVES – Titular CPF: 005.134.715-61 

- JULIANA DA SILVA TRINDADE – Suplente CPF: 019.587.485-44 

 

VI – Representantes dos Estudantes da Educação Básica Pública: 

- MARYNNA TRINDADE PINTO BORGES – TITULAR CPF: 057.614.935-78 

- EMILLY DIAS OLIVEIRA -  SUPLENTE CPF: 109.640.445-10 

- ANA JULIA DUTRA SALES - TITULAR CPF: 072.732.615-56 

- MARIA ANGELICA CELESTINO DE SANTANA – SUPLENTE CPF 037.709.885-07 

 

VII – Representante do Conselho Municipal de Educação – CME: 

- ADRIELLE LIMA DOS SANTOS – Titular CPF: 033.011.315-14 

- MICHELINE BRIGE SALES BATISTA – Suplente CPF: 691.383.465-91 

 



QuintaFeira

13 de Maio de 2021

Edição nº 629

 

       PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ – BAHIA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
 

 
_______________________________________________________________________ 

Praça Rita Maria Alves, N° 01 – Centro – Potiraguá/Ba. – Telefone (73) 3285 - 2170 

VIII – Representantes do Conselho Tutelar: 

- MARIA ÂNGELA SANTOS DE OLIVEIRA – Titular CPF: 734.788.735-68 

- JAQUELINY SILVA DE OLIVEIRA – Suplente CPF: 023.908.495-04 

 

IX – Representantes das Escolas do Campo 

    -  MARINEIDE LOPES DOS SANTOS – TITULAR: CPF 525.136.455-53 

    - DANIELA OLIVEIRA PIRES – SUPLENTE CPF: 054.695.055-88 

X – Representantes da Sociedade Civil - Grupo Culturalizarte  

- FABRICIO ALVES DE OLIVEIRA - TITULAR CPF: 017.770.375-06 

- KELINE NASCIMENTO RIBEIRO - SUPLENTE CPF: 038.605.185-26 

 

XI – Representantes da Sociedade Civil – AMEP – Associação dos Ministros 

Evangélicos de Potiraguá. 

- MANOEL GONÇALVES FILHO - TITULAR CPF: 738.756.785-91 

- KATIA MARTINS PEREIRA - SUPLENTE   CPF: 007.282.285-64 

 

Art. 2º. O trabalho do Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle 

Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de 

Valorização dos Profissionais da Educação – FUNDEB constitui serviço público 

relevante, não implicando remuneração para qualquer de seus membros. 

 

Art. 3º - Fica a Secretaria Municipal de Educação responsável pela 

Convocação da Reunião de Posse dos Conselheiros e escolha da Diretoria. 

 

Art. 4º. O mandato dos atuais conselheiros encerra-se em 31 de dezembro de 2022 

 

Art. 5º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

Potiraguá – Bahia, 13 de maio de 2021. 

 

 

Jorge Porto Cheles 

Prefeito Municipal 

 



QuintaFeira

13 de Maio de 2021

Edição nº 629

PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ – BAHIA 

GABINETE DO PREFEITO 
 

Praça Rita Maria Alves, nº 01 - Centro – CEP 45.790-000Telefone – 73-3285-2205,  

CNPJ: 13.752.191/0001-90 

 

DECRETO Nº 362 B /2021 

Potiraguá-Bahia, em de 13 de maio de 2021. 

 

Dispõe sobre a nomeação dos 

membros do Conselho de 

Alimentação Escolar denominado 

CAE – Quadriênio 2021-2025 do 

Município de Potiraguá, Estado da 

Bahia. 

 

O Prefeito Municipal de Potiraguá, Estado da Bahia JORGE PORTO CHELES, 

no uso de suas atribuições legais, e considerando os Termos da Lei Municipal 

de nº 003/2001 de 14 de março de 2001, que dispõe sobre o Conselho de 

Alimentação Escolar – CAE, em consonância com a Lei Federal de nº 

11.497/2009 de 16 de junho de 2009 e as Resoluções do FNDE de nº 38 de 16 

de julho de 2009, 26 de 17 de junho de 2013 e Resolução nº 06 de 08 de 

dezembro de 2020, que estabelece composição para o Conselho de 

Alimentação Escolar- CAE, conforme especifica. 

RESOLVE:  

 

Art. 1º- Nomear os membros do Conselho de Alimentação Escolar – CAE, 

conforme composição abaixo:  

 

I- Representantes do Poder Executivo:  

 

1- Titular: MARCO ANTÔNIO SOUZA COSTA – CPF: 432.891.505-34 
     Suplente: DARIEL SOUZA PEREIRA  –          CPF: 049.812.915-23 

II- Representantes dos Professores da Rede Municipal de Ensino:  

 

1- Titular: JULGURTO SOARES LIMA – CPF: 002.782.755-08 

    Suplente: VALTONE LIMA ARAÚJO – CPF: 003.489.435-71 

 



QuintaFeira

13 de Maio de 2021

Edição nº 629

PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ – BAHIA 

GABINETE DO PREFEITO 
 

Praça Rita Maria Alves, nº 01 - Centro – CEP 45.790-000Telefone – 73-3285-2205,  

CNPJ: 13.752.191/0001-90 

 

III- Representantes dos Pais de Alunos:  
 

1- Titular: SILVANA SANTOS DIAS – CPF: 023.017.105-21 

    Suplente: GLEYSSON MENDES DIAS CPF: 946.394.425-72 

 

2- Titular: LUISA SANTOS SILVA ARRUDA - CPF: 048.264.875-92 

    Suplente: ANTONIO CONCEIÇÃO DOS SANTOS - CPF: 927.628.245-91 

 

IV- Representantes da Sociedade Civil Organizada:  
 

1- Titular: GENIVAL RODRIGUES DOS SANTOS – CPF: 949.304.735-00 

    Suplente: MARILENE OLIVEIRA QUADROS DA SILVA – CPF: 024.419.515-30 

 

2- Titular: ARICELMA DIAS DA SILVA – CPF: 017.180.865-71 
Suplente: MARIA D’AJUDA SILVA MOREIRA – CPF: 008.519.585-59 

 

V- Representantes de Discentes (alunos):  
 

1- Titular: GILSON NERI SANTOS – CPF:518.284.645-20 

    Suplente: SIRLEY PEREIRA LAPA – CPF: 691.543.095-49 

 

Art. 2º- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se 

as disposições em contrário.  

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Potiraguá, Estado da Bahia em, 13 de maio 

de 2021.  

 

 

JORGE PORTO CHELES  

Prefeito Municipal 

 

 



QuintaFeira

13 de Maio de 2021

Edição nº 629

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
 

Praça Rodolfo Lacerda, 57 – Joaquim Sales-Potiraguá-Bahia 
Cep.:45790.000 Telefax: (73) 3285-2192 

 

 

PORTARIA Nº 001/2021, de 13 de maio de 2021. 
 

“Constitui e nomeia os membros para compor a 
Comissão Eleitoral para a escolha dos membros 
dos Conselhos Escolares nas Unidades Escolares 
Públicas pertencentes ao Sistema Municipal de 
Ensino do Município de Potiraguá, e dá outras pro-
vidências”. 

 
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE POTIRAGUÁ, ESTADO DA BAHIA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei Municipal nº 02/2005, e tendo por base a Resolução 
CME nº 001/2018 “que regulamenta a implantação e organização dos Conselhos Escolares nas Unidades 
da Rede Municipal de Ensino de Potiraguá-BA”, e demais legislação em vigor, e, 
 
Considerando que os Sistemas Municipais de Ensino são os responsáveis por definir normas de gestão 
democrática do ensino público, promovendo a participação da comunidade escolar em conselhos escola-
res, conforme prevê o art. 14 da Lei 9.394/96 e Lei Municipal nº 03/2016. 
 
Considerando o que preceitua a Lei nº 13.005/2014 – Plano Nacional de Educação (PNE) e a Lei Muni-
cipal nº 12/2015 – Plano Municipal de Educação (PME), em que os entes federados devem “estimular a 
constituição e o fortalecimento de conselhos escolares e conselhos municipais de educação, como instru-
mentos de participação e fiscalização na gestão escolar e educacional, inclusive por meio de programas 
de formação de conselheiros, assegurando-se condições de funcionamento autônomo;” 
 
Considerando por fim, a necessidade de organizar o Processo Eleitoral para a escolha dos membros dos 
Conselhos Escolares das Escolas Públicas pertencentes ao Sistema Municipal de Ensino de Potiraguá; 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º. Fica constituída a Comissão Eleitoral para dirigir o Processo Eleitoral para a escolha dos membros 
dos Conselhos Escolares nas Unidades Escolares Públicas pertencentes ao Sistema Municipal de Ensino 
do Município de Potiraguá. 
  
Art. 2º. A Comissão Eleitoral será composta pelos seguintes membros: 
 

a) Joanito Lacerda Santos, que exercerá as atribuições de Presidente; 
b) Wliana Oliveira Porto, que exercerá as atribuições de 1ª Vice-presidente; 
c) Izisllândia Thame Alves, que exercerá as atribuições de 2ª Vice-presidente; 
d) Irene Cristina de Almeida Ferraz, que exercerá as atribuições de 1º secretário; 
e) Anderson Correia da Silva, que exercerá as atribuições de 2º secretário; 
f) Maria da Ajuda Palmeira Queiróz, que exercerá as atribuições de membro articulador; 
g) Stellamaris Thame Alves de Oliveira, que exercerá as atribuições de membro articulador. 

 
Parágrafo único. Os demais membros da Comissão deverão auxiliar o Presidente nas ações em que ele 
requisitar. 
 



QuintaFeira

13 de Maio de 2021

Edição nº 629

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
 

Praça Rodolfo Lacerda, 57 – Joaquim Sales-Potiraguá-Bahia 
Cep.:45790.000 Telefax: (73) 3285-2192 

 

 

Art. 3º. A Comissão Eleitoral publicará o Edital de Convocação para Eleição dos Conselhos Escolares das 
Escolas Municipais pertencentes ao Sistema Municipal de Ensino de Potiraguá, nos termos da Resolução 
CME nº 001/2018. 
 
Art. 4º. Concede poderes à Comissão Eleitoral para resolver os casos omissos a esta Portaria e que não 
estejam regulamentadas por outras normas Federal, Estadual ou Municipal.  
 
Art. 5º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em contrário.  
 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 
 

Potiraguá, 13 de maio de 2021. 
 
 

 
JOANITO LACERDA SANTOS 

Secretário Municipal Educação, Cultura, Esporte e Lazer 


		2021-05-13T19:37:11-0300
	VITÓRIA DA CONQUISTA
	PUBLICAÇÃO




